datum in Moncalieri, li due di agosto, mille seicento ottanta due.
V(ittorio) amedeo

V. Buschetto
Ἀκολουθεῖ δυσανάγνωστη ὑπογραφή.

55
Βούλλα τοῦ βασιλιᾶ τῆς Ἱσπανίας κ.λπ. Καρόλου τοῦ ΣΤ΄

1727, 8 Μαρτίου
Βιέννη

Ὁ Κάρολος ὁ ΣΤ ,́ βασιλιὰς τῆς Ἱσπανίας κ.λπ., μετὰ ἀπὸ αἴτημα τοῦ ἡγου-
μένου καὶ τῶν μοναχῶν τῆς μονῆς ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πά-
τμου, τὸ ὁποῖο τοῦ εἶχε διαβιβάσει ὁ Νικόδημος, ἀρχιεπίσκοπος Δημητσάνης 
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καὶ Ἀργυροκάστρου, θέτει ὑπὸ τὴν προστασία του τὸ μοναστήρι καὶ προστάζει 
τοὺς ὑπηκόους του νὰ μὴν τὸ ζημιώνουν.

Πρωτότυπο. Περγαμηνή [σὲ πλαίσιο] 0,480 × 0,765. Διπλώσεις δύο κάθετες, δύο 
ὁριζόντιες. Διατήρηση πολὺ καλή. Μελάνι καστανόχρωμο. Τὸ κείμενο γραμμένο στὴν 
πρόσθια ἐπιφάνεια. Οἱ στ. 1, 2 καὶ τὸ σημείωμα μὲ τὴν ὑπογραφή, στὴν κάτω γωνία 
δεξιά, γραμμένα μὲ μεγαλύτερα ζωηρότερα γράμματα. Διακόσμηση στὴν ἐπάνω ἀρι-
στερὴ καὶ κάτω δεξιὰ γωνία. Στὸ κάτω μέρος τοῦ ἐγγράφου, στὴ μέση, ἀπῃωρημένη 
μὲ κιτρινόμαυρη μήρινθο στρογγυλὴ κέρινη σφραγίδα, σὲ ξύλινη θήκη, διαμέτρου 
12 ἑκ., ποὺ εἰκονίζει τέσσερα οἰκόσημα. Δύο γρύπες ποὺ στηρίζονται σὲ δύο στέμ-
ματα ὑποβαστάζουν τὸ μεγαλύτερο κεντρικὸ οἰκόσημο, καὶ δύο λέοντες στὸ κάτω μέ-
ρος τῆς σφραγίδας ὑποβαστάζουν τὸ μικρότερο οἰκόσημο. κυκλοτερῶς ἡ ἐπιγραφὴ 
carolVS VI d(EI) G(raTIa) ElEcTVS roM(aNVS) IMP(EraTor) SEMP(Er) 
au(GuSTVS) r(EX) hISP(aNIarVM) hV(NGarIaE) Boh(EMIaE) rEX aP… 
haV… dVX Vr… coM(ES) haBS(PVrGI) FlaNd(rIaE) TYr(olIS)

Ἔκδ.: MM, Acta et diplomata graeca, σ. 427-428 ἀρ. XlIII.

Nos carolus sextus, divina favente clementia electus romanus im-
perator semper augustus ac rex Germaniae, hispaniarum, utriusque Si-
ciliae, hungariae, Bohemiae, dalmatiae, croatiae et Slavoniae, archidux 
austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Mantuae, Styriae, ca-
rinthiae, carnioliae, limburgi, lucemburgi, Geldriae, Würtembergae, su-
perioris et inferioris Silesiae et calabriae, princeps Sueviae, marchio sa-
cri romani imperii, Burgoviae, Moraviae, superioris et inferioris lusatiae, 
comes habspurgi, Flandriae, Tyrolis, Ferretis, Kyburgi, Goritiae et Na-
murci, langravius alsatiae, dominus Marchiae Slavonicae, Portus Nao-
nis et Salinarum etc. etc. agnoscimus et notum facimus tenore praesen-
tium universis, quod cum reverendus religiosus, nobis dilectus Nicode-
mus, archiepiscopus dimizanae et argirocastri, pro parte abbatis et con-
ventus monasteri sancti Ioannis Evangelistae in insula Pathmos siti, re-
gulam sancti Basilii sequentium, humillime nobis supplicaverit, quate-
nus dictum monasterium eius abbatem et conventum speciali nostra pro-
tectione et tutela clementer munire dignaremur adversus eos, qui pirati-
cam sive etiam nauticas excursiones sub vexillis christianis contra infide-
les variis ex oris, nominatim vero ex insula Melitensi exercent, eaque oc-
casione bona, facultates et res ad dictum abbatem, conventum et mona-
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sterium pertinentes in mari, saepius etiam in ipsamet insula Pathmos di-
ripiunt, naves eorundem, quas vehunt, mercibus et annona spoliant, ex 
iis vela, timones, malos aliaque ad navigationem necessaria instrumenta 
per vim subtrahunt, saepe etiam naucleros et nautas exuta omni humani-
tate immaniter interficiunt ipsumque adeo monasterium, abbatem et con-
ventum in extremam penuriam et angustias redactos cunctis vitae huma-
nae subsidiis, quae ex una sibi navigatione in illo sterili solo comparare 
possunt, privant. Nos hac tanta eorum calamitate commoti, ac inprimis a 
sanctimonia loci ab exilio sancti Ioannis Evangelistae sacrati inducti nec 
non quieti indemnitati, securitati et tranquillitati istius monasterii con-
tra huiusmodi facinorosos consulere cupientes pro singulari, pro dictum 
abbatem et conventum affectu complectimur eos eorumque successores 
una cum monasterio, eorum facultatibus, navibus, nautis, portu et litori-
bus, rebus denique universis ad eos spectantibus ex certa nostra scientia, 
animo bene deliberato, deque caesareae, regiae et archiducalis potestatis 
plenitudine in certam indubitatam efficacem et specialem nostram pro-
tectionem et tutelam suscipimus atque assumimus, volentes ac serio de-
cernentes, quod praedictus abbas, conventus et monasterium sancti Ioan-
nis Evangelistae in Pathmos sub caesaeae regiae atque archiducalis autho-
ritatis nostrae tutela et protectione salvi, securi, protecti et ab omni iniu-
ria, violentia, oppressione, vexatione et molestia liberi ac tuti esse omni- 
busque ac singulis immunitatibus, favoribus et indultis, quibus alii sub 
eiusmodi tutela et protectione nostra utantur, fruuntur et gaudent, uti, 
frui gaudereque possint valeant et debeant. Mandamus itaque universis 
ac singulis regnorum, insularum, provinciarum et dominiorum nostro-
rum hereditariorum subditis, incolis ac fidelibus dilectis et iis praeprimis, 
qui dictis regnis, insulis, provinciis ac dominiis cum potestate vicaria a 
nobis sibi concessa praesunt, prout et iis, qui qualemcumque titulum seu  
beneficium sive clientelae sive vassallagii a nobis recognoscunt, cuiuscum- 
que status, gradus, ordinis seu conditionis existant, ut supramemora- 
tum abbatem, conventum et monasterium hanc nostram tutelae protec-
tionis ac defensionis gratia citra ullum impedimentum uti fruique sinant, 
nec non adversus facinorosorum hominum violentias iniurias, oppressio-
nes, vexationes et molestias teneantur, defendant et manuteneant, subdi-
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tis vero suis, ne quid eiusmodi in dictum abbatem, conventum et mona-
sterium, eorum res, naves, nautas et facultates terram marive imposterum 
committant, severe coerceant atque compescant et ut idem ab aliis fiat se-
dulo curent. Quo quidem nostri seriam, nostram voluntantem et man-
data exequentur, alii vero nobis non subditi pergratum nobis obsequium 
praestabunt, omni qua data occasione reciprocandum, harum testimonio 
literarum manus nostrae subscriptione et sigilli nostri caesarci regii atque 
archiducalis appressione munitarum.

Quae dabantur in civitate nostra Viennae, die octava mensis martii, 
anno domini millesimo septingentesimo vigesimo septimo, regnorum 
nosrorum romani decimo sexto, hispaniarum vigesimo quarto, hunga-
rici vero et Bohemici itidem decimo sexto.

Philippus Ludovicus a Zinzendorff
Ad mandatum sacrae caesarea regiaeque catholicae maiestatis proprium

Ioannes Georgius de Buol, sacri romani imperii eques

ε) Γράμματα ἡγουμένων τῆς μονῆς 
μὲ αἴτημα τὴ διενέργεια ζητείας

56
Γράμμα τοῦ ἡγουμένου τῆς μονῆς Γρηγορίου

ἀπὸ κτίσεως κόσμου 7016 (= 1508)

Ὁ Γρηγόριος, ἡγούμενος τῆς μονῆς ἁγίου Ἰωάννου τῆς Πάτμου, μὲ γράμμα 
του πρὸς ὅλους τοὺς χριστιανούς, τοὺς γνωρίζει ὅτι ἀποστέλλει τοὺς μοναχοὺς 
Ἀθανάσιο, Θεόδουλο καὶ Μάξιμο νὰ διενεργήσουν ζητεία, προκειμένου νὰ κα-
ταβάλει ἡ μονὴ τὸν φόρο ποὺ τῆς ἔχουν ἐπιβάλει οἱ Τοῦρκοι. Τοὺς ἐνημερώνει 
ἐπίσης ὅτι κυκλοφορεῖ κάποιος καλόγερος ἀπὸ τὴν Κρήτη, ποὺ προσποιεῖται 
ὅτι εἶναι μοναχὸς τῆς μονῆς καὶ ἐκπρόσωπός της, ὁ ὁποῖος εἶναι ἀπατεώνας.

Πρωτότυπο, μετάφραση ἀπὸ τὰ ἑλληνικὰ στὰ λατινικά. Περγαμηνὴ 0,217 × 0,329. 
Διπλώσεις μία κάθετη, μία ὁριζόντια. Διατήρηση πολὺ κακή (ἀκέφαλο καὶ κολοβό, λεί-
πουν οἱ δύο γωνίες ἐπάνω ἀριστερὰ καὶ δεξιά, καὶ μεγάλο τμῆμα δεξιά). Μελάνι κα-
στανόχρωμο. Τὸ κείμενο γραμμένο στὴν πρόσθια ἐπιφάνεια. Στὴ δεξιὰ γωνία ἔχουν 
σημειωθεῖ οἱ ἀριθμοὶ 729 καὶ 7816 (προσπάθεια μετατροπῆς τῆς χρονολογίας ἀπὸ κτί-
σεως κόσμου σὲ ἀπὸ Χριστοῦ γεννήσεως). Στὸ πίσω μέρος α) σημείωμα: πανταχουσα 
σταλμενοι δηα ελεειμοσύνη. β) ἀριθμητικὲς πράξεις: 1786 333 1507 279

   0279 54

Ἔκδ.: duchESNE – BaYET, Mémoire, σ. 161 ἀρ. 26 καὶ περίληψη σ. 142, MM, Acta 
et diplomata graeca, σ. 394-396 ἀρ. VII. Οἱ ἐκδότες δίδουν χρονολογία 1502 (ἀντὶ 
1508), διαβάζοντας ἐσφαλμένα τὸ ἔτος ἀπὸ κτίσεως κόσμου 

΄
ζί  (ἀντὶ 

΄
ζιϚ΄).

[λείπει ἕνας στίχος] τῶν ἐν […]θία καί […] πρ[…] κυρωθέντ[…] 
ἡγουμένῳ ἐν ἔτει τῆς ἀπὸ τοῦ κόσμου κτίσεως ΄ζ

τωιϚω΄ ἀπὸ δὲ τῆς κυ-
ριακῆς [ἐνανθρωπήσεως άφή ] ἐν τῇ Πάτμῳ καὶ ἀπελύθη, ἔτι ἐγνώσθη 
ἡμῖν ὅτι τὶς ἀπὸ Κρήτης ὡς μοναχὸς ἐξῆλθε προσαιτῶν ἐλεημοσύ[νην … 
μο]νῆς, ὃν ἡμεῖς οὐκ οἴδαμεν, διὸ ὡς ἀπαταιῶνα τοῦτον ἅπαντες τηρεῖτε.
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† Γρηγόριος ἁμαρτωλός, ἱερομόναχος καὶ καθηγούμενος καὶ οἱ σὺν 
ἐμοὶ ἀδελφοὶ πάντες ἱερομόναχοι καὶ μοναχοί †

Translati ex grecis litteris [in] latinum. Ιesus christus
Gregorius hyeromonachus, indignus servus dei, abbas in sacrosanto 

monasteri[o] et cenobio sancti Ioannis insule Patnos, omnibus christico-
lis ac deo nostro Iesu christo devotis salutem in domino sempiternam. 
Nemo est qui nesciat in hac insula Patnos [sanctum] Ioannem Evange-
listam in pectus domini nostri Iesu christi accubentem evangelisantem 
christi evangelium sanctum Αpocalipsim ibidem in revelatione habuisse 
et que [v]erba nemini licet loqui, audivisse, quo fit, ut locus iste religio-
sus ab omnibus christi fidelibus non solum veneretur, sed etiam piis ele-
mosinis, ne corruat, sustinendus est. Pater enim sanctus Theodulus, di-
scipulus prefati Evangeliste, patribus nostris et nobis legum imposuit, ut 
captivi christiani in manibus sevissimorum Turcorum existentes a nobis 
quottannis redimerentur. Que quidem lex et opus pium usque in hodier-
num diem pro posse nostro perdurat atque viget. cum itaque reges et 
domini christiani isto monasterio nostro devoti ad unum vi Turcorum 
penitus sint extincti [ac re]gna et provincias ipsorum, a quibus emolu-
mentum ad monasterium piis elemosinis perveniebat in sui potestatem 
redegerint, ipsi tene[brarum filii … et elemosinas per eosdem reges et 
[dominos] ecclesie nostre dimissos vi et crudelit[ate su]a retinuerint et 
in proprios usus et utilitates converteri[nt] … monasterium [et mοna] chi 
sive ca[lo]geri confratres nostri, ibidem commorantes, maxima labo-
remus necessitate ne dicam inopia et calami[tate] … vectigal, tributum 
sive gabellam ducatorum quinugentorum, quos a nobis quottannis ima-
nitas Turcorum excutere solet, non sine maxima non solum [monasterii,  
sed] etiam istius insule pauperum incolarum iactura et incomodo exsolvi 
non potest. Et nisi christi fideles dicto monasterio manus po[rrigunt sa-
natrices et pias elemosinas dent], omnibus maxima et iremediabilis im-
minet ruina, ne scilicet hoc sacrosanctum cenobium in potestate sevissi-
morum Turcorum et ad … gentes, ubi est deus eorum. Nos autem ad sa-
crosantam sedem apostolicam caput merito, ut debemus, inclinantes cum 
devotissimis mon[achis unum] velle et unum cor habentes, decrevimus 
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destinare ad quamlibet civitatem, urbem, provinciam sive locum domini 
nostri Iesu christi devotum, vene[rabiles fratres mo]nachos athanasium 
et Theodulum et Maximum, ut pias elemosinas nostras devote recep-
turi ad nos quam citius fieri potest rev[ertant] … et insaciabilitati Turco-
rum et redemptioni in dies captivorum christianorum satisfiat, nec non 
sint pro restauratione et defensione i[nsule et monaste]rii memores illius 
verbi domini: «petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur et quibus [a] 
vobis petierint in nomine meo pro viribus vacuos dil… [mer]ces enim 
vestra copiosa est in celis». rogamus itaque atque in domino cohorta-
mur om[nes] christi fideles, ut dictis nostris monacis pro posse man… 
beatos, nam pollicetur dominus noster Iesus christus misericordes, qui 
etiam miseri[cor]diam, id est gratiam dei consequentur. Ιn … calogerum 
cretensem plures reges, dominos ac multοs alios christianos devotos cir-
cumvenisse, asserens se esse verum nuncium et procura[torem pro ele-
mosinis] postulandis, quod verum non est, ut multas pecuniarum quan-
titates salutis et[ern]e immemor extraxerit. Idcirco declaramus illi … ac 
pecunias, quas in nostro nomine exegisse apparuerit, his nostris antedic-
tis monacis sine diminutione restituendas. ad quo[rum] … veritatem fi-
dem et robur has nostras patentes fecimus grecis litteris pariter [et l]ati-
nis et sigillo imaginis sanctissimi Evangeliste in cera rubea sigillavimus et 
subscriptu… grecis litteris.

57
Γράμμα τοῦ [ἡγουμένου τῆς μονῆς] Ἰωνᾶ

1587, 10 Δεκεμβρίου
Μονὴ Πάτμου

Ὁ ἱερομόναχος τῆς μονῆς ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πάτμου 
Ἰωνάς, μὲ ὅλους τοὺς μοναχούς, ἀπευθύνεται πρὸς τοὺς ἡγεμόνες τῆς Δύσης, 
κοσμικοὺς καὶ ἐκκλησιαστικούς, ἰδιαιτέρως πρὸς τὸν ποντίφηκα, καὶ ζητᾶ τὴ 
βοήθειά τους. Καθὼς ἡ μονὴ καταβάλλει ἐτήσιο φόρο στοὺς Τούρκους 300 
τσεκίνια, βρίσκεται σὲ δεινὴ οἰκονομικὴ κατάσταση. Ὁ τόπος ὅπου ὁ ἅγιος Ἰω-
άννης ὁ Εὐαγγελιστὴς ἔγραψε τὴν Ἀποκάλυψη κινδυνεύει νὰ ἐρημωθεῖ καὶ τὸ 
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μοναστήρι νὰ περιέλθει στοὺς ἄπιστους Τούρκους. Ἀποστέλλονται πρὸς τοῦτο 
στὶς αὐλὲς τῶν ἡγεμόνων τῆς Δύσης ὁ ἱερομόναχος Κάλλιστος καὶ ὁ διάκονος 
Γεδεών, γιὰ νὰ συλλέξουν ἐλεημοσύνη, ὥστε νὰ ἀντιμετωπίσει ἡ μονὴ τὸ βάρος 
τοῦ φόρου. Ὁ ἡγούμενος ζητᾶ νὰ ἐπιτραπεῖ στοὺς ἐκπροσώπους τῆς μονῆς νὰ 
διενεργήσουν ζητεία.

Πρωτότυπο. Χαρτὶ 0,420 × 0,310. Διπλώσεις τρεῖς κάθετες, πέντε ὁριζόντιες. Δια-
τήρηση καλή (σχισμὲς στὶς διπλώσεις, κηλίδες ἀπὸ ὑγρασία). Μελάνι καστανόχρωμο. Τὸ 
κείμενο γραμμένο στὴν πρόσθια ἐπιφάνεια. Στὸ κάτω μέρος τοῦ ἐγγράφου, στὴ μέση, 
περιφέρεια μὲ ὑπολείμματα κεριοῦ καὶ ἐγκοπὲς δηλώνουν τὴ θέση ὅπου βρισκόταν ἡ 
σφραγίδα, ποὺ δὲν σώζεται.

Περίληψη: duchESNE – BaYET, Mémoire, σ. 144 ἀρ. 33.

†
Noi Gionna, hieromonaco del devotissimo monasterio di santo Ioanne 

Evangelista della Pocalipsi della insula de Patthino, insieme con tutti li 
nostri caloyeri, hieromonachi et monachi, congregati in capitulo, a tutti 
fidelissimi christiani, serenissimi re et principi illustrissimi, duchi et al-
tri signori reverendissimi archiepiscopi et episcopi, abbati, priori, offitiali 
maggiori et minori di qualsivoglia magistrato et dignità di qualsivoglia 
stato et grado si siano tanto religiossi como seculari de luno e laltro sexu 
pace, felicità et salute del omnipotente et Misericordiosso Idio nostro Si-
gnore con la debita umiltà li exponiamo et faciamo intendere, qualmente 
al presenti il detto monasterio et monachi, caloyeri predetti, si retrovano 
opressi, maltrattati vexati, fragelati et prosequuti da Turchi infideli, ini-
mici di nostra santa fede di continuo per la exstrema povertà et necessità 
di esso devo{c} to monasterio et maxime da diversi accidenti che di novo 
et continuamente si causano da detti infedeli per li molti continui man-
giarii et avanii, li quali non tenendossi sacii ne contenti del solito tributo  
di cechini trecento de oro, che ogni anno se li pagano, ma giornalmente 
ne maltrattano con diversi geni di frageli con far spargere il nostro  
sangue de modo che non havendo più altro modo di aiutarne del ché il 
detto monasterio veneria essere abandunato et noi aruinati, essendo un 
tanto loco devottissimo et antichissimo et fin qua conservato con molti 
travagli et periculi et expargimenti di sangue di christiani, acciò non si 
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perda una tanta devoctione, dove il gloriossissimo santo Ioanne Evange-
lista feci la apocalipsi che vada in mano di detti infedeli, dove per reme-
diare allo eminente periculo che poria succedere habbiamo expedito dui 
delli nostri reverendi calogeri et fratelli nostri, cioè don calisto, hieromo-
nasco, et don Gedeon, diacono, che vengano et recorano alla carità delli 
fidelissimi christiani per conseguitare elemosina, aciò con essa si paghi 
il detto tributo et altri angarii per manutenersi detto monasterio, perciò 
pregamo et supplichiamo alle carità vestre che alli preditti patri como no-
stri commissionati et procuratori sianno aricomandati, aiutati et suvenuti 
di alcuna elimosina et particularmente recoriamo alla santità del summo 
pontifice, nostro signore, et quella cum genibus flexis che ne acompagni 
con soe lettere exortative apresso li fedeli christiani che ne socorano de 
detta elemosina et maxime alli reverendissimi prelati che ne loro prelacii 
et diocensis ecclesii cathedrali parocii et a tutti altri fideli christiani che 
detti patri sianno arecomandati et secorsi di elemosina per lo effetto so-
pradetto che inciò complirano con li precepti divini per li quali si sonno 
arecomandate le opere della misericordia et che ogni uno di essi fidelis-
simi christiani non li renorescha per amor di Iesu christo nostro redem-
ptore et di esso santo Ioanne Evangelista di porgere quella elemosina che  
a ciascheduno haverà possibiltà et forza del che noi pregaremo alla ma-
està divina de nostro Iesu christo et il detto beato et Evangelista san 
Ioanne, sicome di continuo noi faciamo nelli n[…]cioni per li fedeli chri-
stiani et benefattori et adiutatori nostri, alli quali sara exeguita la infali-
bile promessa et ditto divino pro singulo quoque conte[m]plum accipie-
tis et vitam eternam possi debitis et a tutti pregamo noi altri a esso chri-
sto, nostro Signore, che succeda a tutti che del suo sancto nome fanno 
professione mediante la intercessione della Beata Vergine, Sua Madre et 
del detto santo nostro Evangelista.

datum nel monasterio nostro de Pathno, addi X del mese de dicem-
bre 1587 et sigillata con il sigillo maggiore della apocalipsi del Evangeli-
sta predetto.
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58
Γράμμα τοῦ ἡγουμένου τῆς μονῆς Νικηφόρου

1605/1609

Μονὴ Πάτμου, 1605, 25 Ἀπριλίου
Μαδρίτη, 1609, 29 Ἰουλίου

Ὁ ἡγούμενος τῆς μονῆς Νικηφόρος [Χαρτοφύλαξ], μὲ τοὺς μοναχούς, προ-
ηγουμένους καὶ ἄλλους ἱερωμένους, ἀπευθύνονται στοὺς ἡγεμόνες τῆς Δύσης, 
κοσμικοὺς καὶ ἐκκλησιαστικούς, παρακαλώντας τους νὰ βοηθήσουν τὸ μονα-
στήρι, ποὺ ἀντιμετωπίζει σοβαρὸ οἰκονομικὸ πρόβλημα λόγω τῶν δεινῶν ποὺ 
ὑφίσταται «ἀπὸ τοὺς γιοὺς τῆς Ἅγαρ». Ἀποστέλλονται στὶς αὐλές τους οἱ μονα-
χοὶ Ἀθανάσιος καὶ Ἱερεμίας, γιὰ νὰ συλλέξουν ἐκ μέρους τῆς μονῆς ἐλεημοσύνη.

Ἐπικυρωμένη μετάφραση ἀπὸ τὰ ἑλληνικὰ στὰ λατινικὰ ἀπὸ τὸν Αntonio Νavarro 
de la rostegni, γραμματέα τοῦ Φιλίππου Γ ,́ βασιλιᾶ τῆς Ἱσπανίας, Μαδρίτη (Man-
tua carpentanorum), 1609, 29 Ἰουλίου. Χαρτί (δίφυλλο) 0,290 × 0,205. Διπλώσεις μία 
κάθετη, μία ὁριζόντια. Διατήρηση καλή (σχισμὲς στὶς διπλώσεις). Τὸ κείμενο γραμμένo 
στὰ φφ. 1r-2v. Στὸ φ. 2v, πλάι στὴν ὑπογραφὴ τοῦ Navarro, ὑπολείμματα κεριοῦ ἀπὸ 
τὴ σφραγίδα του, ποὺ δὲν σώζεται. στὸ ἴδιο φ. σημείωμα: † οἰ απαν [διαγραμμ. ἡ λ.] † 
οἰ απαvταχού μας μεταγλωτησμένοι ἠς λατινα απο τον Ἀντόνι Ναβάρο Ρατανηου.

Ἔκδ. μερική (ἀπὸ τὸν στ. 16 τοῦ φ. 1r ὣς τὸν στίχο 4 τοῦ φ. 1v): raYET, docu-
ments, σ. 241-242, ΜΜ, Acta et diplomata graeca, σ. 407-408 ἀρ. XXII (μὲ λανθασμένη 
μνεία τόπου: Τολέδο ἀντὶ Μαδρίτη). περίληψη duchESNE – BaYET, Mémoire, σ. 144 
ἀρ. 36.

universis fidelibus christianis potentissimis et piissimis regibus, prin-
cipibus, ducibus, gubernantibus, comitibus, capitaneis, nec non religiosis-
simis et deo dilectissimis archiepiscopis et episcopis, nec non devotis-
simis sacerdotibus, diaconis et subdiaconis, honoratis clericis, nobilibus, 
magistratibus, omnique populo christi veniae ac poenitentiae ergo stanti 
pontificum ad pedes. Nos praelati, abates et religiosi sacrae basilicae san-
cti et gloriosi apostoli et Εvangelistae Iohannis Theologi precamur deum 
vobis ut augmentum suae gratiae tum salutis ac vitae cum recto verbis 
sui usu et regimine largiatur, dominum salvatorem nostrum generaliter 
invocantes quatenus precibus nostris ac benedictione, pacem suam et mi-
sericordiam omnes assequantur. Sit notum vobis dilectissimi et piissimi 
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christiani, qualiter in praefato nostro conventu, qui in Pathmos insula est, 
amantissimus ille deo discipulus apostolus et Εvangelista Iohannes Theo- 
logus accurate sacrum evangelium scripsit et apocalypsim ac revelatio-
nem illam divinam altissimorum et omnino incomprehensibilium my-
steriorum et arcanorum dei quam sacro eius in sinu recumbens et hae- 
rens hausit. Sed basilica inclita haec regalisque eius splendor grandem  
et parvem admodum in casum ruens ingentibus periculis hoc tempore 
obnoxia est, quippe undique vastata et fere redacta in nihilum frequen-
tibus calamitatibus fratrum, quorum in dies ferme captivitates referen-
tur, nimirum continuo vexatorum una et incessanti persecutione filiorum 
agar, qui contenti nunquam annua trecentarum didrachmarum auri so-
lidi pensitatione etiam alia et gravia et intolerabila indicunt et superin-
dicunt nobis onera, dumque nocendi et spoliandi artes conquirunt, mille 
fraudes fraudibus indesimenter ad nos attexunt. Verum noviter mera in-
vidia moti, quod christianorum triremes quasdam excepissemus humani-
ter, ad solutionem septem millium nummum aureorum compulere nos et 
adigunt, captis et in servitium retentis misere patribus et monachis sep-
tem, viris ex praefacto nostro monasterio religiosissimis, quae res ad ex-
tremas usque angustias adduxit nos atque adeo torsit, ut ni<hi>l sane 
proponi deinceps possit, quod iam meditatum et tentatum non sit. Itaque 
exhausti iam tot casibus, omnium egeni atque etiam spoliati iis ipsis re-
bus, quas donariorum nomine a principibus regibusque summis summa 
sollicitudine reverentiaque et diu possessa apud nos erant, quo parare-
mus nobis aliqua ex parte remedium aliquod, constituimus ad vos piissi-
mos et misericordes christianos hunc et alterum ex fratribus nostris re-
verendis mittere, nempe venerabilem patrem athanasium et cum eo de-
corandum fratrem hieremiam, quos ex communi nostra congregationis 
consensus creavimus et creamus in legitimos, idoneos ac indubitandos 
procuratores dicti nostri monasterii, quatenus ambo personam dicti mo-
nasterii sustinentes excipere possint a vobis ea omnia quae pro vestris 
animabus et … benigniter nobis elargiri, sive autem dederitis pecunias et 
mobiles res aut etiam cesseritis immobiles possint itidem earum pretium 
prout melius et commodius eis videbitur in nostrum conventum prae-
dictum collaturi recuperare. Quapropter, ut hos bene et humaniter ad-
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mittatis vestraque regia et egregia comitate prosequamini in honorem sa-
cri huius loci et antiqua atque inclyta basilica per viscera misericordia ro-
gamus vos obnixe et precamur speciatim. Tum vero miserescere vos ar-
guat pro vestris opibus aut modulo prompta non solum, sed et generosa 
et alacris atque efficax opitulatio, datorem hilarem deus amat videte fra-
tres, ut efficiamini dignissimi beatitudine illa, quam celebrat propheta be-
atus (inquit), qui miseretur super egenum et pauperem et commendat Ie-
sus, dicens «beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequen-
tur, dare quam accipere1 nonne beatius est». Mementote christum in glo-
rioso secundo suo adventu inquisiturum prae coeteris an eleemosynam 
atque opera exerciterimus (;) charitatis, ut qui memoraturus praesertim 
esurivi et dedistis mihi manducare sitivi et dedisti mihi bibere, david di-
xerat omnis vita iusti in misericordia, iustus dat et generatis eius bene-
dicta in aeternum. Quid Salomon. Eleemosyna inquit liberat animam a 
morte, non mirum. Si quidem (ut addit recte iustus Syrach) et peccatum 
ipsum dimittitur eleemosyna. his ergo attendentes accurate, dilectissimi, 
seminate non parce et modice, sed liberaliter et magnificem vestras elee-
mosynas quo videlicet copiosam itidem colligatis mercedem ac pręmium 
illius centesima usura a christo promissa electis suis ac haeredes sitis re-
gni coelorum in aeterna vita, una cum omnibus s[anc]tis ate[nt]ium in 
servientibus deo atque una cum Virgine Sanctissima domina nostra, 
Μatre Eius, itemque cum glorioso apostolo et Εvangelista Iohanne Theo-
logo et patre nostro christodulo Thaumaturgo, sanctisque coeteris omni-
bus, amen.